



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۶/۰۲

آصف بهاند

د «ستایش» په غمیزه پسي

د «بهارې» غمیزه

په همدې نږدې ورځو کې یو ځل بیا په ایران کې له افغانانو سره یو بل ستر جنایت تر سره شوی دی. همدا نن بي بي سي پښتو او بي بي سي فارسي دا خبر ورکړ چې د په بنار کې پر یوې پنځه کلنې افغان ماشومې جنسي تېری شوی دی. ماشومه له لارې تښتول شوې جنسي تېری ورباندې شوی او بیا نیم ژواندې چبرې غورځول شوې ده. د بي بي سي په رپوټ کې راغلي دي:

«د ایران په اصفهان بنار کې پر یوې افغان ماشومې نجلۍ جنسي تېری شوی دی. د ایران د بېرنیو پېښو د ادارې رییس رضا جعفري د ایلنا خبرې اژانس ته ویلي، دغې افغان ماشومې د خپل کور مخې ته لوبې کولې چې تښتول شوې او څو ساعته وروسته په یوه کنډواله ځای کې موندل شوې ده. بناغلی جعفري وايي دغه ماشومه اوس له روغتون رخصت شوې ده.

په تهران کې د افغان سفارت د پېښو مسوول مسعود فریادي له رسنیو سره په خبرو کې پر دغې ماشومې د جنسي تېری پخلی کړی او وايي دغه پېښه د ایران د پولیسو او د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالي کمشنر تر څېړنې لاندې ده.

د بناغلی فریادي په وینا تراوسه په دغه پېښه کې ښکېل کسان نه دي نیول شوي. د دغې نجلۍ یو خپلوان چې له ایرانه بهر ژوند کوي بي بي سي ته ویلي، دا پېښه د سي شنبې په ورځ (۹ غبرګولي) په اصفهان بنار کې هغه مهال شوې چې دغه نجلۍ د ډوډۍ اخیستو لپاره له کوره وتلې وه. دغه کس چې نه غواړي نوم یې واخیستل شي وايي، پر موټر سایکل سپاره کس نجلۍ تښتولې او جنسي تېری یې پرې کړی دی.

دی وايي، وروسته د نجلۍ کورنۍ د اصفهان پولیسو ته خبر ورکړی او روغتون ته لېږدول شوي وه. څو ورځې وړاندې، پر ټولنیزو رسنیو د یوې پنځه کلنې افغان ماشومې چې ویل کېږي جنسي تېری پرې شوی خبر لاس په لاس کېده، خو هېڅ کومې کره سرچینې دغه خبر نه دی تایید کړی. دا پېښه په ایران کې لومړۍ پېښه نه ده چې پر افغان ماشوانو باندې جنسي تېری کېږي، په ۲۰۱۶ کال کې هم پر یوې بلې افغان ماشومې باندې چې ستایش نومیده، جنسي تېری شوی و. په هغه وخت کې هم ما خپل غږ اوچت کړ او دوی مقالې مې ورباندې ولیکلې. په لومړني مقاله (دوه ماشومان، دوه مرګونه او دوه چلندونه) کې مې داسې لیکلي وو:

«د تهران د بنار په څنډو کې د ورامین په سیمه کې شپږ کلنه افغان ماشومه (ستایش) تښتول کېږي، بیا ور باندې جنسي تېری کېږي، بیا وژل کېږي او بیا ورباندې تیزاب پاشل کېږي. دې عمل ته څه نوم کېښودل کېدای شي او څه ډول توجې کېدای شي؟ د ټولو ملي، سیمه ایزو او نړیوالو قوانینو په رڼا کې، باید دغو خبرو ته پام وشي:

- له دې پېښې سره د ایراني چارواکو چلند،
- د ایراني مقاماتو، میدیا او زموږ د هیواد د ایران پلوی او پر ایران مینو اشخاصو او آدرسونو پټه خوله،
- زموږ د عامو خلکو هر اړخیزه بیوسي،

- او د افغانستان د دولت د فکري او جسمي معلولو او معیبو چارواکو بي غوري. لري نه په همدې زمانې وخت کې د افغان ماشوم له غمیزې څو ورځې وروسته یو ایراني شپږ کلن ماشوم د ایران په زنجان نومي بنار کې څه ته لویږي، مړ کېږي، قضایي مقامات د هغه بنار بناروال او څو تنه نور مسولین لومړی بر طرفه او بیا توقیف کوي، خو د افغان وژل شوي ماشوم کورنۍ او خپلوان د دوی په اصطلاح «تحسن» ته هم نه

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خبر و لولئ

پريښودل كيږي او د سپن په اندازه غږ جگولو حق هم نه ورکول كيږي .وا،وا قانون؟، وا، وا جمهوري اسلامي؟، برادري او هم کيشي او هم زباني او نور هم همدې دوو چلندونو ته کوم نوم ورکړل شي؟

او دويمه مقاله چې «د ستايش غميزه» عنوان مي ورکړی و. د هغې مقالې په يوه برخه کې بيا داسې راغلي دي: «د ۲۰۱۶ کال اپريل په اولسمه نيټه د آخوندي رژيم د تيکه دارانو تر ربري لاندي، د تهران د ښار په څنډو کې د ورامين په سيمه کې «ستايش» نومي افغان ماشومه د آخوندي رژيم د وحشي بچيانو د شهوت ښکار كيږي او بيا وژل كيږي. ستايش يې له ټول معصومته سره ووژله او د آخوندي رژيم استازو، د ستايش خپلوان او د هغوی نور خوا خوري افغانان سپن ايستلو ته هم پرې نه ښودل؛ په همدې وخت او همدې هيواد کې يو ايراني شپږ کلن ماشوم د ايران په زنجان نومي ښار کې څه ته لويږي، مړ كيږي، قضايي مقامات د هغه ښار ښاروال او څو تنه نور مسولين لومړی بر طرفه او بيا توقيف کوي. لکه چې آخوندي تفاوت همدومره وي. هغه وخت په دې ډول د ستايش پر وژلو او دوسيه باندي خاورې وړول شوي، اوس څه پيښ دي چې بيا آخوندي رژيم د ځان بر حقه ښوولو له پاره او د عدالت د پلي کولو په نامه دمايي را پيل کړي دي چې د ستايش قاتل دوه ځلي په مرگ محکوم شو. څومره افغانان چې په ايران کې په دار ځړول كيږي، نه نوي (۹۹) سلنه باندي د مخدره توکو د کار و بار تور لگول شوی دی او مړي يې بيا بيرته د هغوی پر کورنيو خرڅول كيږي.

دا دوسيې او نور هغه ظلمونه چې د ايران په جغرافيايي محدوده کې د افغانانو په حق کې شوي او كيږي، په کوم عدالت کې به وڅيرل شي؟؟؟ افغان چارواکي خو يې هسي هم په فکر کې نه دي. په کابل کې ناست واکداران هغه کارونه کوي چې بايد و يې نه کړي، د شمالي کوريا د اتمي آزموينو غندنه کوي او... و سړيه! ستا يې په کوريا څه او ستا يې د هغوی پر اتمي آزموينو څه غرض؟ خپل کور کې دې توره سپی لنگه ده، په زرگونو بچي يې خلکو ته غاږي او خولي ور اچوي، د توري سپی کونگري در و تړئ...» دلته ما د تيري او اوسنی پيښي يو لنډکی گزارش برابر کړ، اوس به بيا وليدل شي چې د کابل مسولين څه کوي او د تهران مسولين د اسلامي رژيم د عدالت په سيوري کې څه اجرات کوي.

پای